ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7126/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando o
asfaltamento, nivelamento e implantação de sistema de drenagem no trecho da Rua Ulisses
Machado Dutra, em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação atende a pedidos da comunidade local, que vem enfrentando sérios
problemas de mobilidade e  segurança ao trafegar  pelo  trecho da Rua Ulisses  Machado
Dutra. Atualmente, a via apresenta desnivelamento e pontos de alagamento recorrentes,
que  se  intensificam  a  cada  chuva,  dificultando  o  trânsito  de  veículos  e  pedestres  e
aumentando o risco de acidentes.
Além  disso,  a  rua  tem  recebido  aumento  de  tráfego  devido  à  proximidade  de  áreas
comerciais,  o  que  agrava  ainda  mais  a  deterioração  da  via.  A  falta  de  pavimentação
adequada e de drenagem eficiente compromete o patrimônio daqueles que ali vivem, causa
alagamentos  frequentes  e  prejudica  o  acesso  seguro  de  moradores,  trabalhadores  e
transportadores.
Portanto, a pavimentação asfáltica, o nivelamento e a implantação de sistema de
drenagem  são medidas essenciais para garantir mobilidade, segurança e qualidade
de  vida  à  população  local,  prevenindo  alagamentos,  reduzindo  o  desgaste  do  solo  e
proporcionando  trânsito  seguro  mesmo  em  períodos  de  chuvas  intensas,  períodos  nos
quais muitas pessoas nesta rua sequer conseguem sair de suas casas.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​